
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3786, de 16.05.2017, 
que atesta a FALSIDADE do Título Defi nitivo de Venda de Terras 
nº 43, supostamente expedido pela Secretaria de Estado de 
Obras, Terras e Águas – Serviço de Terras, em 05 de dezembro 
de 1962, em favor de DJALMA PINHEIRO, referente a uma 
área de 4.356ha.00a.00ca.(quatro mil, trezentos e cinquenta e 
seis hectares), localizada no Município de São Félix do Xingu, 
cujos documentos referentes ao mesmo, foram anexados ao 
Processo Administrativo nº 2016/251435-ITERPA, de interesse 
de EZEQUIEL CORREA DOS SANTOS.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(PA), 26.05.2017.
Daniel Nunes Lopes-Presidente

Protocolo: 183836
ERRATA DO EDITAL DE COMPRA DE TERRAS, DATADO 
DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.261, CONSTANTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 2013/397406-ITERPA, DE INTERESSE DE 
VALMIR NUNES DE SOUZA, MUNICÍPIO DE GOIANÉSIA DO PARÁ.
ONDE SE LÊ:
IMÓVEL: FAZENDA CRAVINHOS;
LEIA-SE:
IMÓVEL: FAZENDO TRIANGULO
Belém(PA), 29 de maio de 2017.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 184134

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  1908 – ADEPARÁ, 29 DE  MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente - Código GEP- DAS 011 - 3,  
MALENA RAFAELA BORGES BARROS, a contar de 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 184238
PORTARIA Nº  1907 /2017 - ADEPARÁ, 29 DE MAIO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR do Cargo de Gerente o servidor MARIO MONTEIRO 
PALHETA JUNIOR, matrícula 51855859/4, Código GEP- DAS 
011 - 3, a contar da data de 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 184234
PORTARIA Nº  1905 - ADEPARÁ, 29 DE MAIO  DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente - Código GEP- DAS 011–3,  
LUIZ CUNHA DE MOURA CARVALHO, a contar de 01/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 184227

PORTARIA Nº 1906/2017 - ADEPARÁ, 29  DE MAIO DE 
2017.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
RESOLVE:
EXONERAR, o(a) servidor(a) MARIA TERESA IVANICSKA 
COSTA GARCIA, Chefe de gabinete - Código GEP-DAS 011 - 4 
matrícula: 5925835/ 1, a contar de 28.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 184231

.

.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 33.383 DE 29/05/2017.
PORTARIA N° 1895/2017
Onde se lê: “Destino: Redenção”
Leia-se: “Destino: Conceição do Araguaia”

Protocolo: 183990
ERRATA

PUBLICAÇÃO Nº 33.383 DE 29/05/2017.
PORTARIA N° 1920/2017
Onde se lê: “Portaria: 1920/2017 Objetivo: Acompanhar e apoiar 
a campanha de vacinação contra febre Aftosa. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA 
Destino: BREU BRANCO/GOIANESIA DO PARÁ/JACUNDÁ/NOVO 
REPARTIMENTO/PACAJPA/PA Servidor: 58828503/ROBSON 
DE DEUS MOREIRA (TECNICO AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 
08/05/2017 A 12/05/2017”
Leia-se: “Portaria: 1920/2017 Objetivo: Dar apoio no controle 
de foco de raiva: notifi cação de vacinação de raiva para os 
herbívoros na área do Peri Foca. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO 
DO ARAGUAIA/PA Servidor: 58828503/ROBSON DE DEUS 
MOREIRA (TECNICO AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 08/05/2017 A 
12/05/2017”
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 184132
ERRATA

PORTARIA N° 664/2017 Publicada no Diário Ofi cial de 
13/03/2017.
Onde se lê: “ 15/02/2017 A 17/02/2017”
Leia-se: “08/02/2017 A 10/02/2017”
 SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 184147

.

.

DIÁRIA
Portaria: 1864/2017
Objetivo: Realizar vistoria orientativa em quatro 
estabelecimentos artesanais localizados nos referidos municípios, 
e ministrar palestra para orientações quanto a Lei Estadual 
nº7.565/2011 e do Decreto Estadual nº1.380/2015.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, 
XINGUARA /PA
Servidor:
541966921/SUMAYA EMILIA PAULINO GORDO (MEDICO 
VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS / 15/05/2017 A 20/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184278
Portaria: 1859/2017
Objetivo: Realizar vacinação assistida durante a Campanha de 
Vacinação contra Febre Aftosa Etapa Maio de 2017.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA
Destino: MAGALHÃES BARATA/PA
Servidor:
571734631/SIDNEY RODRIGUES LOBO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1 DIÁRIAS / 24/05/2017 A 25/05/2017
5418970011/EDINALDO GARCIA SILVA (AUXILAR DE CAMPO) / 
1 DIÁRIAS / 24/05/2017 A 25/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184250

Portaria: 1861/2017
Objetivo: Realizar atividades de vacinação assistida, em 
propriedades rurais com animais susceptíveis  a febre aftosa.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA
Destino: SANTARÉM NOVO/PA
Servidor:
541857901/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MEDICO 
VETERINARIA) / 3,5 DIÁRIAS / 23/05/2017 A 26/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184259

Portaria: 1863/2017
Objetivo: Georreferenciamento de propriedades, vigilância 
epidemiológica, vacinação assistida e ou fi scalizada em 
propriedades consideradas de maior risco para a febre aftosa.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: BAIÃO/PA
Servidor:
555860971/LUIS ALBERTO SOUSA TORRES (TECNICO 
AGRICOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2017 A 26/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184263
Portaria: 1930/2017
Objetivo: Dar apoio administrativo na unidade local, elaboração 
de relatório, emissão de documentos e apoio durante a etapa de 
vacinação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: PACAJÁ /PA
Servidor:
59119331/DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/05/2017 A 02/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184067
Portaria: 1903/2017
Objetivo: Realizar vacinações fi scalizadas e assistidas, em 
cumprimento às metas do município de Parauapebas em 
relação ao PNEFA no que diz respeito à campanha de vacinação 
contra febre aftosa - etapa Maio/2017. (Devido a distância das 
propriedades, tem-se a necessidade do servidor pernoitar no 
local).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: PARAUAPEBAS/PA
Destino: PARAUAPEBAS /PA
Servidor:
541857741/DENILSON LIMA DA SILVA (MEDICO VETERINARIO) 
/ 2,5 DIÁRIAS / 16/05/2017 A 18/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184028
Portaria: 1939/2017
Objetivo: Dar apoio na notifi cação de vacinação de Febre Aftosa 
etapa de Maio de 2017 e confi rmações de Brucelose das bezerras 
do primeiro semestre de 2017, bem como apoio na emissão de 
GTA e outros serviços administrativos da Ulsa de Eldorado dos 
Carajás.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS /PA
Servidor:
571760221/JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/05/2017 A 02/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184168
Portaria: 1941/2017
Objetivo: Dar apoio administrativo no atendimento de 
produtores, notifi cação de vacina, emissão de GTAs e demais 
documentos.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABAETETUBA/PA
Destino: TAILÂNDIA /PA
Servidor:
59061231/JACQUELINE RODRIGUES SAMPAIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 29/05/2017 A 02/06/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184200
Portaria: 1866/2017
Objetivo: Realizar ação de fi scalização em açougues, atendendo 
à solicitação da Prefeitura de Marabá e do Ministério Público, 
conforme Ofícios n° 004/2017 e nº141/2017-MP/7ª PJMAB.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
572237971/GILSON FERREIRA DE ARAUJO (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/05/2017 A 19/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184274
Portaria: 1865/2017
Objetivo: Dar apoio durante a vistoria orientativa em quatro 
estabelecimentos artesanais localizados nos referidos municípios 
, e ministrar palestra para orientações quanto a Lei Estadual 
nº7.565/2011 e do Decreto Estadual nº1.380/2015.
 Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: GOIANÉSIA DO PARÁ, SANTA MARIA DAS BARREIRAS, 
XINGUARA /PA
Servidor:
571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
5,5 DIÁRIAS / 15/05/2017 A 20/05/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA.

Protocolo: 184279


